"Salvo, si quem pro sacrilega manuum injectione in Clericum, sententiam latam à Canone, adeo notoriè constiterit incidisse, quòd factum non possit aliquà tergiversatione celari neque aliquo suffragio excusari."

Juxta hanc lectionem, quæ hodie videtur esse recepta ab Ecclesia, suspensus, excommunicatus, vel interdictus, licet manifesti, non amittunt jurisdictionem, nisi sint publicè et nominatim denunciati tales, vel nisi sit publicus percussor Clerici. Imò refert Tourn. quòd in Gallia

publicus percussor Clérici non reputetur vitandus, nisi denunciatus fuerit.

Hinc deducitur, Confessarium Quesnellistam toleratum seu non publicè et nominatim denunciatum, uti et suspensum ob ingressum popinæ similiter non denunciatum, validè, quamvis illicitè, absolvere: si pœnitens bonâ fide procedat, aliusque defectus non interveniat.

Nota, quòd, per hanc constitutionem præfati Capituli, ipsi suspensi, excommunicati vel interdicti non releventur, quia datur in favorem fidelium, non in ipsorum favorem; et propterea tenentur ipsi observare excommunicationem, suspensionem, &c., ac ideo peccant absolvendo extra necessitatem. Suarez de cons. d. 9. s. 2. n. 15.

Similiter populus istius conscius, sine justa causa confessionem instituens apud talem Confessarium, communicaret peccato talis Confessarii præbendo ei occasionem illicitè administrandi Sacramentum, ac ita consequenter invalidè absolveretur defectu legitimæ contritionis.

Plura de hoc Capitulo Suarez de cons. Sect. 2. Bosco. t. 4. d. 8. Sect. 2.

N. 106. DE JURISDICTIONE EX TITULO COLORATO ET COMMUNI ERRORE POPULI.

- I. *Absolutio valida.* II. *Tria requiruntur.* III. *Quid sit titulus coloratus.* IV. *Quid sit error communis populi.* V. *Error paucorum non sufficit.* VI. *Publicitas in alio loco non officit.* VII. *Litteræ approbationis ad biennium valent pro titulo isto biennio.* VIII. *Elapso termino approb. invalidè absolvit.* IX. *Quid intrusus possit.*

SACERDOS habens titulum coloratum jurisdictionis, cum communi errore populi validè absolvit, quia Ecclesia hoc casu tribuit eidem jurisdictionem necessariam ad singulos actus, propter bonum officii publici, et propter bonum ac securitatem fidelis populi: in conformitatem ejus, quod decernitur lege *Barbarius Philippus* lib. 3. ff. de off. prætor.

Solent Scholastici ad hoc requirere hæc tria: 1. titulum coloratum, 2. communem errorem populi, 3. et ut non obstet impedimentum juris naturalis aut divini, quod per Ecclesiam suppleri nequit.

Quid intelligitur per titulum coloratum?

R. Apparens secundùm leges acquisita institutio; vel delegatio officii curati. Sic v. g. Sacerdos, qui ab Episcopo accepit officium curatum inyalidè propter irregularitatem vel simoniam, &c. validè absolvit, si communi errore putatur Curatus vel Parochus: eadem est resolutio, si ab initio validè acceperit, sed occultè eo titulo pòstea priveretur.

R. Secundò, commissio jurisdictionis delegatæ data ab habente ordinariam, licèt invalidè ob alium defectum ignotum, cøsetur comprehendendi sub titulo colorato.

Dicitur error communis sive communitatis, quo putatur Sacerdos habere officium curatum, vel jurisdictionem: hinc si obviè in communitate innotesceret defectus jurisdictionis, et aliqui pauci ignorantes defectum, confiterentur Sacerdoti tali, invalidè absolverentur; quia leges non attendunt ad incommoda alicujus particularis, sed communitatis: è contra notitia paucorum cognoscentium defectum, non tollit titulum communis erroris.

Quid si in alia patria defectus sit notus et publicus ob excommunicationem, vel suspensionem ibidem nominatim denuntiatam, &c.?

R. Non obest: nam sufficit, quòd in hac patria sit iste error communis. Suarez. Boseo.

Quamvis etiam error iste ex ignorantia vincibili juris vel facti profliueret;

Non tamen si error ex ignorantia affectata, vel valde supina, quæ æquiparatur scientiæ, consisteret.

Ex dictis resolve sequentes casus:

Sacerdos approbatus ad biennium, primo anno per suspensionem aut aliter privatus est jurisdictione: sed manet error communis populi putantis eundem non esse privatum: valide absolvit pro isto biennio; quia litteræ approbationis valent pro titulo colorato tempore biennii.

Quid si iste Sacerdos post biennium approbationis elapsam, sine nova approbatione, vel jurisdictione, aut sine alio titulo prosequatur audire confessiones cum communi errore populi?

Respondet Neesen cum Van Roy et quibusdam Casuistis, illum validè absolvere; sed rectiùs negant Bonacina t. 1. de matrim. quæst. 2. punct. E. num. 32. Layman 89. et Sanchez lib. 3. d. 22. num. 46. qui oppositum non reputat probabile; eadem est resolutio Congr. Card. de 11. dec. 1683. Vide. Bened. XIV. instit. 84. p. 543. ratio est, quod desit unum requisitum, scilicet titulus coloratus; solus autem error populi non sufficiat.

Hinc dicitur, quod acta intrusi sint invalida, nisi fortè intrusus sit à legitima potestate sive à superiore. Fagn. cap. *nisi cum pridem*, n. 29. 32. t. 1. p. 229. et accedat communis error.

Diaconus, habens titulum cum communi errore populi, invalidè absolvit ob defectum tertie conditionis requisitæ: nam Ecclesia non potest supplere defectum characteris Sacerdotalis.

No 107. DE JURISDICTIONE IN ARTICULO MORTIS.

S. Thom. Suppl. q. 8. a. 6.

I. *Conc. Tr. Sess. 14.* II. *In articulo mortis, quilibet Sacerdos potest absolvere.* III. *Præsente approbato non potest.* IV. *Exceptio ex S. Th.* V. *Item si approb. recuset audire.* VI. *Item si confessio sit inchoata potest prosequi.* VII. *Excommunicatus in articulo mortis validè absolvit.* VIII. *Articulo mortis compreh. pericul.*

DE hoc articulo loquitur Conc. Trid. Sess. 14. cap. 7. in hunc modum: "Pè admodum, ne hâc ipsâ occasione aliquis pereat, in Ecclesia Dei semper custoditum fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis: atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet pœnitentes à quibusvis peccatis et censuris absolvere possunt."

Igitur pro articulo mortis Ecclesia cuilibet Sacerdoti extraordinariè jurisdictionem impertitur, et proinde quilibet Sacerdos, necessitate occurrente, absolvere tenetur ex obligatione charitatis. Sed quæstio agitur,

An in articulo mortis validè absolvat Sacerdos non approbatus, præsente approbato et volente absolvere?

Respondent Sylv. Neesen, Sanchez, Steyaert negativè: quia nulla in illo casu est necessitas confitendi non approbato, cum ob solam necessitatem et ob defectum approbati Ecclesia videatur concedere jurisdictionem cuilibet Sacerdoti: responsionem confirmant Rituale Rom. et Pastorale Mechl. quæ adjiciunt hanc conditionem; *Approbatusque desit.* Idem docet Catech. Rom. de Sacram. Pœn. n. 72.

Bosco disp. 8. Sect. 2. n. 82. et Daelman respondent ad quæstionem affirmativè: quia, aiunt, Concilium Trid. nullam conditionem adjungit. Verumtamen horum opinio in praxim reducenda non est, nisi fortè in casu, quem

proponit S. Th. Suppl. q. 8. a. 4. ad 6. quando aliqui sunt adeo infirmi, quòd potius sine confessione morerentur, quàm tali Sacerdoti confiterentur: nam in hoc casu urget ratio Concilii: *Ne hac occasione aliquis pereat.*

Quid si approbatus adsit, sed audire confessionem recuset?

R. Censetur æquivalenter non adesse approbatus ullus.

Similiter, si non approbatus jam partem confessionis audivisset, antequam approbatus accurrat, concedit Sylvius, quòd possit prosequi, quia iudicium sacramentale jam inchoatum est cum jurisdictione.

Si autem pœnitens excommunicatione reservatâ innodatus esset, et ipse superior accurreret, ab eo prius postulare deberet absolutionem à censura, ut se obedientem exhiberet; cum aliàs postea eidem se sistere deberet sub pœna reincidendi; sed absolutus à casibus absque censura reservatis se postea sistere non tenetur; nam ab eis in articulo mortis simpliciter absolvitur sine illa conditione. Stey. App. Num. 49.

An Ecclesia in præfato mortis articulo tribuat jurisdictionem absolvendi Sacerdoti etiam nominatim excommunicato et denunciato?

R. Pauwels de Sacram. Pœn. c. 6. §. 4. p. 187. operosè et animosè defendit responsionem negativam, et opinionis suæ fundamentum præcipuum adfert declarationem Card. S. Congr. Conc. Trid.

Verùm alii communiter resolvunt, pro parte affirmativa: Preinguè t. 10. p. 179. Bosco d. 8. Sect. 2. c. 4. quia verba Concilii Trid. videntur hunc sensum continere, cui derogare non potest declaratio illa, quæ, fatente ipso Fagnano, authentica non est.

Quid hic significatur per articulum mortis?

R. Non restringitur ad ipsum agonizæ tempus, sed significatur periculum mortis tale, ut, nisi huic Sacerdoti non approbato confiteatur, periculum aliquod immineat, quòd fortè nunquam habebit occasionem confitendi, vel saltem integrè confitendi approbato: v. g. Si timeatur, ne fortè infirmus sensum vel loquelam amittat, antequam approbatus accesserit accurrat. Cap. 22. *Eos* lib. 5. tit. 11. Sent. Excom. in 6.

N. 108. DE QUALITATIBUS SIVE DOTIBUS CONFESSARII.

I. *Tres dotes Confessarii.* II. *Officia Confess.* III. *Quid sit bonitas.* IV. *Valor absolut. inde non dependet.*

QUÆ dotes in Confessario requiruntur ?

R. Hæ tres : *bonitas, scientia, et prudentia.* Ita Rit. Rom. et Mechl. et S. Thom. Opus. 65. de Off. Sac. juxta illud Ps. 118. *Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me.*

Officia Confessarii sunt, agere et implere partes et obligationes *Judicis, Medici, Patris, Consilarii et Doctoris.*

Quid intelligitur per dotem, quæ dicitur bonitas ?

R. Intelligitur status gratiæ sanctificantis ;

2^o. Intelligitur eminentia in virtutibus, præcipuè in charitate, in castitate, in mansuetudine et patientia. Disertiùs proponit hæc Neesen de Sacram. Pœn. Tr. 5. q. 3.

Notandum, quòd à prædicta qualitate bonitatis non dependeat valor absolutionis seu Sacramenti ; prout definiit Concilium Trid. Sess. 14. c. 7. malus enim Sacerdos potest validè absolvere, quia Christus est principalis Minister.

N. 109. DE SCIENTIA REQUISITA IN CONFESSARIO.

I. *Quæ scientia requiratur.* II. *Defectus scientiæ non invalidat absol.* III. *Aliquando tamen redditur invalida in illo casu ex parte confitent.* IV. *Monitum S. Theres.*

QUALI et quantâ scientiâ præditus esse debet Confessarius ?

R. Scientiâ Theologicâ tantâ, ut noverit communia Theologiæ principia, et valeat communes casus resolvere, ac de difficilioribus dubitare ; ut consulere possit congruos libros, et se doctiores : hæc iterum latius deducit Neesen Tract. 5. q. 3. dub. 2. pag. 542.

An ex defectu scientiæ in Confessario absolutio reddatur invalida ?

R. Negativè : dummodò Confessarius polleat eo rationis usu et scientiâ, ut ipse ex propriis finibus cognoscat et judicet ea, quæ pœnitens confitetur, esse peccata,

Aliquando tamen ex parte pœnitentis absolutio illa redditur invalida: dum scilicet iste sciens imperitiam Confessarii, absque necessitate confitetur illi ignaro; erit enim invalida absolutio defectu dispositionis in confitente, quia indirectè affectat occultare malitiam suorum peccatorum per ignorantiam Confessarii, et declinare condignum de peccatis iudicium.

Animadvertite monitum S. Theresiæ cap. 5. de via perf., ubi ait, magni prorsus interesse, ut Confessarius verè doctus sit; et esse omnino periculosum ab ignaro regi: et cap. 5. vitæ suæ, monet, cavendos maximè esse semidoctos, qui volunt videri docti apud suos pœnitentes.

N. 110. DE PRUDENTIA, TERTIA DOTE CONFESSARII.

- I. *Prudent. circa absolut.* II. *Prudent. circa contrit.*
 III. *Prudentia circa Confess.* IV. *Et circa satisfac. imponen.*

QUALIS prudentia necessaria est Confessario?

R. Prudentia Judicis, Medici, Patris et Consilarii.

Circa quid prudentia Confessarii versari debet?

R. Circa omnes quatuor partes Sacramenti Pœnitentiæ.

Primò circa absolutionem utiliter dandam, negandam aut differendam. De quibus infra n. 119. et seq.

2º Prudentia Confessarii extenditur ad contritionem, inquantum prudenter judicare debet de dispositione pœnitentis requisita, ex ejus vita, affectibus et signis externis, de quibus infra n. 115. et seq.

3º Prudentia Confessarii occupatur circa confessionem sacramentalem, præcipuè interrogationibus prudenter instituendis circa peccata et statum pœnitentis, &c. De his actum est supra n. 90, 91 et 92.

4º Satisfactio sacramentalis exigit Confessarii prudentiam, ut scilicet imponantur satisfactiones salutare et convenientes, medicinales, præservativæ et vindicativæ. De quibus sigillatim agetur infra n. 175. et seq.

N. 111. DE OFFICIO CONFESSARIJ TANQUAM PATRIS ET DOCTORIS.

- I. *Officium Patris explicatur.* II. *Pastor obligatur audire Confess. Paroch.* III. *Quoties rationabiliter petunt.* IV. *Alii Confessarii obligantur in necessitate.*

QUID agere debet Confessarius ex officio patris ?

R. Debet peccatores benignè suscipere, quo modo Luc. 15. *Pater suscepit filium prodigum.* Hinc Rituale Rom. monet, ut Confessarius pœnitentem non reprehendat in initio, sed ei fiduciam præbeat et adjuvet.

Insuper debet indispositos perducere ad veram conversionem, ignorantes instruere, sana consilia et salutares admonitiones dare, et pro iisdem orare, &c.

Latiùs de his S. Car. Borr. p. 2. cap. 22. propterea illi Confessarii, qui non nisi confessionem audiunt et absolvunt, appellari solent non patres, sed auditores confessionum.

Quandonam Confessarius tenetur audire confessiones populi ?

R. Pastor tenetur audire confessionem Parochianorum suorum, quando illi obligantur ad confessionem, putà in Paschate, in periculo mortis, etiam tempore morbi contagiosi.

Ulteriùs Pastor suos tenetur audire, quoties id rationabiliter, tempore et loco congruis, petunt: quia jus habent exigendi à suo Pastore non solùm necessaria, sed et utilia ad salutem secundùm usum Ecclesiæ; et propterea Parochi obligationem aliquam habent, ut singulis diebus Dominicis et Festis se præsentent publicè in confessionali. Idem quoque necessitas communitatis exigit.

Alii Confessarii, quibus cura animarum ex officio non incumbit, obligantur in extrema et gravi necessitate, extra quos casus licèt non facilè sub mortali teneantur, eos tamen adhortantur Ritualia, ut vocatì promptos facilesque se exhibeant.

N. 112. DE OFFICIO CONFESSARIJ TANQUAM MEDICI.

- I. *Confessarius ut medicus.* II. 1. *Medium oratio.* III. 2. *Jejun.* IV. *Monitum S. Hier. venter semper esuriens.* V. 3. *Opera miseric.* VI. 4. *Susceptio Sacrament.* VII. 5. *Fuga occasionum.*

QUID agere debet Confessarius tanquam medicus ?

R. Debet, ait Pastorale, animarum morbos prudenter curare, et apta cuique remedia applicare ad tollendum malos habitus, dispositiones et reliquias peccatorum; et debet præscribere antidota præservantia à relapsu in futurum.

Assigna aliqua hujusmodi remedia et antidota?

R. Alia sunt generalia, alia specialia. Generalia recensentur oratio, jejunium, et eleemosyna cum sequentibus:

1. Oratio continua, et frequens meditatio misericordiæ divinæ et justitiæ, et Passionis Christi Jesu: refugium ad B. M. Virginem, ad Angelos Tutelares et Sanctos, humilitatio coram Crucifixo, &c.

2. Secundum remedium generale constituunt jejunia, vigiliæ, genuflexiones, passio frigoris, subtractio commoditatum corporis, mortificatio delectationum sensuum.

Observet hic Confessarius hanc S. Hieronymi sententiam: *Parcus cibus et venter semper esuriens triduanis jejuniis præfertur*: ita operariis, causantibus se non posse cum labore suo jejunare, præscribi potest, ut vesperi non nisi medietatem suæ cœnæ solitæ sumant, ut non bibant extra refectionem, vel non nisi exiguum, ut siti affligantur, &c.

3. Opera misericordiæ tam corporalia quàm spiritualia, vel saltem desiderium et voluntas parata præstandi illa.

4. Frequens et digna susceptio Sacramentorum Pœnitentiæ et Eucharistiæ.

5. Fuga et sublatio occasionum peccandi, ac sensuum custodia; juxta illud I. Cor. 6. *Fugite fornicationem.*

6. Electio prudentis et periti Confessarii.

Hæc prolixè deducta reperies apud Du Jardin et Tombeur. Similia quædam subministrat La Croix lib. 6. p. 2. n. 1825. Gobat et alii.

No. 113. REMEDIA SPECIALIA CONTRA PECCATA PARTICULARIA.

I. *Inquirenda radix seu causa peccati.* II. *Si causa externa sit, evitetur.* III. *Si causa interna sit petulantia carnis.* IV. *Si causa primò sit à cogitationibus, spiritualia sint remedia.* V. *Notanda distinctio.* VI. *Media contra jurationes.* VII. *Si ex consuet. profluant.* VIII. *Contra quæcumque peccata, remedium est exercitium Virtutis opposita.*

QUID Confessarius attendere et inquirere debet, ut apta et specialia remedia præscribat?

R. Debet inquirere radicem peccati, sive causas et occasiones, ex quibus peccatum committitur: cognitâ radice seu causâ peccati, invenitur remedium, scilicet, extirpare radicem.

V. g. respectu motuum et peccatorum carnis possunt dari diversæ radices seu causæ; ac primò possunt esse externæ causæ, consortium, alloquium, aspectus, excessus in potu et cibo, otium, delicias, &c. Hoc casu evitatio illarum occasionum efficax producet remedium contra illa peccata.

Secundò: Si causa illorum motuum et peccatorum carnis sit interna quædam corporis complexio, humor abundans, petulans carnis pruritus et concupiscentia: hanc radicem resecaunt jejunia, abstinentia, fames, sitis, frigus, et in initio motuum compressio dolorem infligendo corpori.

Tertiò, si causa peccatorum carnalium sit etiam interna, non immediatè ex carnis pruritu, sed ex cogitationibus mentis, ex phantasiis et speculationibus, aut à diabolo, à quibus pars inferior movetur; hoc casu præscribenda media spiritualia, quæ impediunt vel repellunt cogitationes et phantasias, scilicet orationes ad Deum, B. M. V. Angelum Custodem; item attentâ cogitatio ad alia objecta Passionis Christi, inferni, vel extremi judicii, aut etiam applicatio sui ad alia negotia. In hoc casu jejunia et abstinentiæ directè non præsumunt, et ideo non præscribenda communiter in hoc casu.

Ex his intellige, quomodo peccata carnis in omnibus hominibus non habeant eandem causam; et ideo non debeant, nec possint omnibus hominibus præscribi eadem remedia; nec eadem pœnitentiæ imponi.

Pariformiter in peccatis blasphemiæ et jurationis inspicienda radix; si enim prorumpant ex passione iræ, ex ebrietate, ex lusu, adhibenda media, quæ impediunt iram, vel ebrietatem aut lulum.

Si autem ex consuetudine prodeant, præscribenda sunt ea media, quæ consuetudinem extirpant: v. g. ad singulas jurationes in instanti corrigat seipsum dicendo altâ voce: *Male dixi, non dico amplius*; ita simul reparabit scandalum quod audientibus dedit; vel etiam mox quadrantem de uno sacco in alium reponat pro pauperibus. Debet autem id statim post jurationem executioni mandari, ut sic tollatur inadvertentiâ cum qua solent jurati-

ones ex ore prolabi. S. Car. Instr. Past. p. 2. cap. 20. ait: *Blasphemis pœnitentias graves et difficiles injungent.*

Contra peccata superbix, avaritiæ, iræ, aliaque omnia, commune remedium proponitur exercitium virtutum oppositarum, et frequens recursus ad Christum, maximè quando radix peccati est ipsa voluntas perversa: convenit autem, ut hæc fiant statutis temporibus, manè, vespere, vel quotiescumque audierint sonitum horæ, ita ut moneantur per sonitum campanæ.

Nimis prolixum foret descendere ad omnia singularia peccata.

Interim plura remedia particularia reperies in libello Confessariis utilissimo, cui titulus: de Officio Sacerdotis, &c. per exim. Patr. Du Jardin, quæ omnia hic cupimus pro insertis. Consuli etiam possunt S. Carolus Borr., Gerson, Lud. Granat, Tombeur, La Croix.

N. 114. DE OFFICIO CONFESSARII TANQUAM JUDICIS.

I. *Confess. debet judicare.* II. *Solvit absolvendo: ligat duplici modo.* III. *Non debet de singulis ferre Judicium reflexum* IV. *Confess. judicavit mortale esse solum veniale.* V. *Responsio duplex.* VI. *Memoria singulorum peccatorum non requiritur.*

QUID agere debet Confessarius tanquam Judex?

R. Debet cognoscere causam, et judicare de qualitate et gravitate peccatorum, et de dispositione pœnitentis.

Deinde debet judicialiter solvere et ligare: solvit autem impertiendo sententiam absolutionis sacramentalis; ligat verò dupliciter, vel imponendo obligationem condignæ satisfactionis, vel negando absolutionis beneficium.

An Confessarius debet de singulis peccatis, quæ audit in confessione, ferre judicium singulare reflexum, hoc esse mortale, illud veniale?

R. Neg. sed sufficit, quòd judicet illud esse peccatum secundum propriam rationem objecti et circumstantiarum expositarum, quamvis per judicium reflexum non definiat, illud determinatè esse mortale aut veniale.

Quid si Confessarius judicasset peccatum mortale expositum solum esse veniale?

R. Primò, quòd id communiter accidat ex ignorantia objecti vel circumstantiarum, et tunc confessio peccati iteranda est.

R. Secundò, quòd Confessarius ab eo iudicio reflexo non suspenderit nec restrinxerit intentionem absolvendi, sed intenderit absolutè non conditionatè absolvere ex alio iudicio, quo juxta objectum et circumstantias iudicavit illud esse verè peccatum, sive inquantùm coram Deo peccatum est. Vide dicta super Num. 85.

Si iudicaverit Confessarius veniale peccatum fuisse mortale, nihil innovandum.

An Confessarius, quando absolvit, debet habere singulorum peccatorum expositorum præsentem memoriam?

R. Neg. Sed sufficit, quòd ex omnium peccatorum confessione habeat virtuale iudicium de statu peccaminoso pœnitentis.

N. 115. JUDICIUM DE DISPOSITIONE PŒNITENTIS.

I. *Opiniones auctorum.* II. *Requiritur iudicium prudens de dispositione.* III. *Excludit dubium et simile iudicium de opposit.* Potest vocari certitudo latè dicta. IV. *Certitudo strictè dicta, et latè dicta.* V. *Item vocari potest Iudicium probabile.* VI. *Objectio.* VII. *Probabilitas non facit Iudicium prudens.* VIII. *Explicatur textus S. Car. Bor.* IX. *Deductio practica.* X. *Prævisus relapsus non semper impedit absolutionem.*

AN Confessarius, ut extra necessitatem, licitè absolvat, debet habere iudicium certum de sufficienti contritione seu dispositione pœnitentis?

R. Auctores dividuntur: Tombeur requirit certitudinem prudentis fiduciæ; S. Th. à Villa Nova, certitudinem conjecturalem; Du Jardin iudicium prudens; Reymackers, iudicium probabile; Bonæ-Spei iudicium moraliter certum; inter quos aliqui non nisi circa nomen dissentiunt.

Respondeo igitur cum eximio P. Du Jardin, quòd Confessarius habere debeat de dispositione legitimâ pœnitentis *iudicium prudens*, quod excludit dubitationem, quamvis compatiatur formidinem sive timorem ex altioribus rationibus, ex quibus Paulus 1. ad Cor. 4. dixit: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum*; qui tamen moraliter certus erat de sua iustitia ad Rom. 8. *Certus sum, quia neque mors, &c.*

Quid vocas illud iudicium prudens?

R. Quod formatur ex veris pœnitentiæ signis non elisis per signa suspecta, quodque non admittit judicium prudens vel dubium de indispositione. Admittit Du Jardin, illud judicium prudens ab aliis rectè vocari certitudinem moralem latè dictam.

Obj. Nunquam potest haberi certitudo sinè revelatione de dispositione hominis juxta illud, Eccl. 9. *Nescit homo, utrum amore an odio dignus sit*: ergo &c.

R. Dist. ant. nunquam potest haberi certitudo strictè dicta, conc. ant. nunquam potest haberi certitudo moralis latè dicta, neg. ant. quo modo loquitur Paulus ad Rom. 15. v. 14. *Certus sum, quoniam pleni estis dilectione*: idque evidenter docet S. Th. 2. 2. q. 60. a. 3. ad 1. in humanis actibus invenitur aliqua certitudo, sed secundum quod convenit tali materiæ.

Similiter idem P. Du Jardin admittit requisitum judicium posse dici judicium probabile, inquantum nititur probatis indiciis non certis certitudine absolutâ, non tamen in sensu Probabilistarum, quia tunc de opposito posset formari simile judicium prudens.

Obj. Judicium probabile est judicium prudens, ergo licet illud sequi.

R. Dist. ant. Judicium probabile est judicium prudens, quando fit cum assensu infirmo proportionato motivis; transeat anteced.: quando fit cum assensu firmo, nego antecedens; quia tunc non est proportionatum motivis; jam autem quando proceditur ad praxim sive ad actum, semper requiritur assensus firmus, quia ipsum agere est extra terminos et sphæram assensûs infirmi. Denique quòd judicium probabile non sit judicium prudens sufficiens in administratione Sacramentorum constat ex propositionibus prima et tertia damnatis ab Innoc. XI scilicet;

Non est illicitum in Sacramentis conferendis sequi opinionem probabilem de valore Sacramenti, relictâ tutiore.. &c. Est. 1.

Generatim dum probabilitate..confisi aliquid agimus, semper prudenter agimus. Est. 2.

Obj. S. Car. Borr. Instr. p. 2. c. 17. 154. docet, quòd Confessarius possit absolvere, si probabiliter sibi persuadeat, se posse fidem dare promissioni pœnitentis, ergo judicium probabile sufficit.

R. Neg. cons. quia vox *probabiliter* ibi idem valet ac *probatè*, ut dispositio sit probata, quo sensu accipitur 2. ad. Tim. 2. *Cura te ipsum probabilem exhibere Deo.* Et

quo modo idem S. Carolus in simili loquitur c. 9. dicens : Circa controverſiam. Sane praxis S. Caroli Borr. non multum ſapit probabilium.

Ex dictis rectè cum Du Jardin pag. 27. et P. Antoine tr. 4. a. 3. q. 4. p. 349. concluditur, quòd Confessarius non poſſit abſolvere eum, qui in praxi recusat abſtinere ab opinione minùs probabili et minùs tutâ.

An Confessarius poſſet abſolvere pœnitentem, quando probabiliter timet, ſive prævidet, illum relapsurum in peccatum?

R. Aliquando: dum ſcilicet ſufficientia veræ contritionis et firmi propositi ſigna reperiuntur: nam poſſet revera contingere, quòd in præſenti ſit ritè diſpoſitus cum firmo proposito, quale S. Petrus habuit; quod ſufficit ut jam abſolvatur: peccatum enim futurum, jam nullo modo volitum, non vitiat præſentem contritionem; fortè Deus omnipotens aliis mediis avertet relapſum. Si tamen dilatio abſolutionis videatur in caſu medium opportunum præcavendi relapſum, poterit utiliter adhiberi. Frequenter talis relapſus prævidetur obventurus ex defectu firmi propositi, vel ex eo, quòd non velit occaſionem derelinquere, aut ſufficientia media abhibere, quo caſu non ſunt abſolvendi.

N. 116. DE SIGNIS VERÆ CONTRITIONIS.

- I. 1. *Aſſertio pœnitentis.* II. 2. *Lacrymæ.* III. 3. *Integra et humilis confeſſio.* IV. 4. *Libera evitatio occaſionum, &c. præcedens.* V. 5. *Opera præparatoria.* VI. 6. *Promptitudo adhibendi media omnia.* VII. *Aſſertio pœnitentis non ſemper ſufficit.* VIII. *Pœnitens non mentitur ſed decipitur.* IX. *Errant pœnitentes.* X. *Propos. 6. dam. ab Innoc.* XI. *De Axiomate S. Thomæ.* XII. *Duplex explicatio. Prima admittit generaliter.* XIII. *Secunda reſtringit ad facta.*

QUÆ ſunt illa ſigna ſive indicia, ex quibus Confessarius formare poſſet iudicium prudens de diſpoſitione pœnitentis?

R. Communiora ſunt hæc :

1. Si pœnitens cordatè dicat et aſſeveret ſe verè ex toto corde dolere de peccatis propter Deum ſummè dilectum, cum efficaci proposito non peccandi de cætero.

2. Si lacrymæ, gemitus, &c. conjungantur: lacrymæ enim teſtes ſunt doloris, ait S. Aug. quamvis poſſint

etiam profluere à dolore appetitûs sensitivi, aut ex naturali dolore vel complexione absque vera animi contritione.

3. Si pœnitens diligens conscientiaë examen instituisse reperiatur, et peccata sua agnoscens, omnia sua apertè, candidè, et humiliter in confessione exponat.

4. Si jam aliquo tempore, liberè, ex intentione derelinquendi peccata, cessaverit à peccatis, et deseruerit occasiones, tabernas et personas; alienum restituerit, &c.

Nota, quòd dicatur *liberè*; si enim coactè solùm peccata reliquerit, v. g. ebrietates, quia pecuniaë deficiebant, tunc non ipse censetur peccata deserere, sed potius peccata deserunt ipsum, quæ derelictio peccati non mutat animum.

5. Si ulterius fecerit aliqua opera præparatoria, v. g. orationes multiplicaverit, eleëmodynasy, jejunia, aliaque remedia adhibuerit.

6. Si paratus sit quamcumque pœnitentiam acceptare, et remedia omnia præscribenda exequi.

An igitur semper absolvi non debet pœnitens quando ipse asserit, se verè conteri de peccatis suis?

Non semper, dum nempe alia signa opposita reddunt assertionem ejus dubiam vel suspectam.

Obj. Non est supponendum, quòd pœnitens velit mentiri, ergo credendum est pœnitenti dicenti, se ritè esse contritum.

R. Nego cons. quamvis fortè pœnitens non velit mentiri, potest tamen decipi circa proprias affectiones et supernaturales actus: hinc dicit S. Greg. part. 1. Pastor. *Sæpe sibi de se mens ipsa mentitur... et fingit se de bono amare, quod non amat; de mundi autem gloria non amare quod amat.*

Hinc observa, quòd homines nonnunquam errent circa contritionem suam, et putent se esse contritos, ubi revera non sunt contriti: ex aliis enim causis dolor sentiri potest, quamvis non ex motivo formali contritionis.

Responsionem confirmat damnatio prop. 6. per. Innoc. XI. *Pœnitenti habenti consuetudinem peccandi, etsi emendationis spes nulla appareat, nec est neganda nec differenda absolutio, dummodò ore proferat, se dolere et proponere emendationem.* Ergo non semper credendum est pœnitenti.

Quomodo ergo intelligitur hæc sententia S. Th. Suppl. q. 8. a. 5. ad. 2. *In foro Confessionis creditur homini, et pro se, et contra se loquenti?*

R. Du Jardin admittit illud effatum S. Th. in sua generali expressione: concedit etiam quoad contritionem, nisi aliqua signa vel argumenta sint in contrarium.

Steyaert, Boud. aliique intelligunt de solis factis, ita ut oporteat credere pœnitenti, utrum confessus sit vel non; hoc enim exemplum ibidem adjungit S. Thomas; non autem debeant credere pœnitenti in iis, quæ spectant ad iudicium Confessarii, v. g. qualis contritio sit sufficiens.

Similiter lacrymæ aliquando fallunt, quia earum aliæ dantur causæ, et propterea dicit S. Th. à Villanova *O peccator! si verè ploras, veni foras; aliàs non credo lacrymis, etiamsi millies juraveris.*

Observe ex dictis, quomodo sufficiat aliquando unum ex præfatis signis, aliquando verò plura requirantur ad formandum iudicium prudens.

Prædicta per auctoritates SS. PP. confirmata reperies in praxi P. Tombour.

N. 117. DE SIGNIS SUSPECTIS.

- I. *Incuria examinis et præparationis.* II. *Exigua instructio.* III. *Si peccata parvifaciat.* IV. *Vita laxa et negligens.* V. *Iterata fidei violatio.* VI. *Si sit consuetudinarius aliàs monitus.* VII. *Si crebrè recidivus.* VIII. *Recusatio Pœnitentiæ rationalis.* IX. *Signa contritionis vera et suspecta inter se conferenda.* X. *Signa certa, deesse contritionem.*

QUÆNAM sunt illa signa, quæ dispositionem pœnitentis aliquando reddunt suspectam, dubiam vel incertam?

R. Communiora sunt hæc:

1. Si pœnitens nullam vel exiguam curam præstiterit in examine conscientiæ debito, aut sine præviis actibus contritionis, fidei, spei, se intruserit festinus in confessionale.

2. Si parum instructus sit in rebus fidei, vel in iis quæ pertinent ad statum et obligationem suam: conciones non frequentet, nec officia divina.

3. Si peccata sua licèt gravia, æstimet levia vel communia et leviora, quàm quæ alii homines committunt; se excuset in confessione, alios quasi accusans.

4. Si sit liberioris et laxioris vitæ, negligat quotidiana exercitia, quæ omnes pii homines solent exercere, v. g. manè et vesperi se convertere ad Deum: si vix unquam de Deo cogitet, neque de rebus divinis loqui desideret.

5. Iterata fidei datæ violatio de deserendis occasionibus, restitutione faciendâ, &c. prout dicit S. Car. Borr. Instr. p. 2. c. 17. 154. *Si fidem semel atque iterum fregerit, ac tertio jam idem polliceatur, absolutionem differat.* Imò prudenter aliquibus differetur absolutio etiam prima vice, donec restituerint, vel occasionem deseruerint : ut dicitur infra Num. 133.

6. Si sit consuetudinarius, à te vel ab aliis Confessariis monitus, de quibus infra N. 145.

7. Si sit recidivus, qui crebrò vel citò relabatur, nullâ extraordinariâ tentatione pulsus : de quibus S. Franc. Sal. hanc enuntiat sententiam : *Hæc regula est propemodum generalis : Quando toties in eundem labimur defectum, signum est, decesse corrigendi affectum.*

8. Si renuant acceptare rationabilem et medicinalem pœnitentiam : si quis tamen humiliter petat aliam ex justa causa, non dicitur recusare pœnitentiam.

An semper suspecta habenda est dispositio, adeoque absolutio extra necessitatem differenda, quandocumque in pœnitente reperitur unum ex prædictis signis suspectis ?

R. Non semper : sed signa pœnitentiæ veræ conferre oportet cum signis aliis, et si quidem priora tanti sint ponderis, ut elidant suspicionem oriri natam ex signis posterioribus, potest absolvi, et ita aliquando absolvimus *indilate* consuetudinarium vel recidivum.

Quænam sint signa sive indicia certa, ex quibus Confessarius judicat, confitentem esse indispositum, et consequenter absolutionem eidem esse negandam, exprimit Rituale Rom. et Pastorale Mechl. de quibus infra N. 221.

N. 118. DE OPERIBUS PŒNITENTIALIBUS PRÆPARATORIIS.

I. *Status questionis.* II. *Moderna praxis.* III. *Propos. damnata Quesn.* IV. *Propos. dam. ab. Alex. VII.* V. *Effugium Huygens refellitur.* VI. *Objectio.* VII. *Quomodo Pœniten. dicatur Baptism. laborios.* VIII. *Objectio. Responsio generalis.*

DOCUERUNT aliqui, (inter quos Quesnel, Huygens, Opstraet), regularitèr nullum esse sacramentaliter absolvendum, nisi ante absolutionem opera quædam pœnalia, jejunia, castigationes corporis, &c. præstitisset, ad similitudinem veterum canonum pœnitentialium : Steyaert. App. pag. 80. et de pœn. §. 15. n. 6. p. 241.

Unde regulariter omnes poenitentes remittebant sine absolutione ad illa opera quæ vocabant præparatoria, quantumvis alia signa contritionis innotuissent.

Verùm hanc regulam improbat moderna Ecclesiæ praxis, neque Concilium Trid. nec ulla Ritualia eam modo præscribunt.

Novissimè ex hoc Capite damnata videtur hæc prop. inter Quesnel. 87. *Modus plenus sapientiæ, lumine et charitate, est dare animabus tempus portandi cum humilitate, et sentiendi statim peccati, petendi spiritum poenitentiae et contritionis, et incipiendi, ad minus, satisfacere justitiæ Dei, antequam reconcilientur.*

Similis formæ propositiones damnatæ fuerant ab Alex. VII. anno 1690. inter quas 19 est hæc :

Ordinem præmittendi satisfactionem absolutioni, induxit, non politia, aut institutio Ecclesiæ, sed ipsa Christi lex et præscriptio, naturâ idipsum quodammodo dictante.

Per illam praxim mox absolvendi ordo poenitentiae est inversus. Est. 17.

Huygens se eximere contendit à doctrina damnata, quòd non requirat illa opera poenalia, tanquam satisfactiones, seu tanquam dispositiones : verùm praxis moderna ea nec tanquam dispositiones ab omnibus requirit : quamvis à peccatoribus consuetudinariis et inveteratis absolvendis plura et specialia signa contritionis exigit.

Obj. Concilium Trid. Sess. 14. c. 2. dicit : *Ad quam novitatem et integritatem (quæ nimiram in Baptismo recipitur) sine magnis nostri fletibus et laboribus—pervenire nequaquam possumus : ut merito poenitentiae laboriosus quidam Baptismus à sanctis patribus dictus fuerit.* Ergo in Sacramento Poenitentiae prærequiruntur opera poenalia et laboriosa.

R. Neg. cons. quia Concilium Trid. per ly *Novitatem* non solum intelligit remissionem culpæ, sed et omnis poena temporalis ; jam autem pro hujus poenæ abolitione imponuntur in Sacramento Poenitentiae opera laboriosa et poenentialia, sed hæc ante absolutionem præstari non debent.

Igitur poenitentia rectè dicitur *Baptismus laboriosus*, propter hæc opera satisfactoria, ac propter onera et confusionem confitendi peccata, &c.

Objiciuntur multa ex antiquioribus Conciliis et SS. Patribus ejusdem temporis : sed ad ea generali responsione dici potest, quòd post sæculum decimum tertium disciplina Ecclesiæ mutata sit, et rigor Canonum mitigatus.

N. 119. DE ABSOLUTIONE DANDA VEL NEGANDA ET DE ABUSIBUS.

I. *Probatur responsio.* II. *Explicatio terminorum.* III. *Regula est absolvere ; exceptio à regula negare absolutionem.* IV. *Primus abusus dimittendi omnes.* V. *Objectio.* VI. *Mali non debent haberi impœnitentes, quando ostendunt vera signa Pœnitentiæ.* VII. *Secundus abusus in praxi absolvendi omnes.* VIII. *Objectio.* IX. *Dilatatio non sit nimis longa. Demittatur cum benignitate,*

AN absolutio aliquibus danda est, et aliquibus interdum neganda vel differenda ?

R. Affirm. nam ita loquuntur Ritualia Rom. et Mech. ita docet S. Carolus Borr. Instruct. Past. p. 2. et indicat, casus illos non rarè occurrere : eadem est doctrina S. Th. à Villa-Nova, Bellarmini, &c. Non autem solius Jansenii, ut quidam ignari ad invidiam obtrectant.

Denique colligitur ex verbis Christi, cum dedit potestatem remittendi et retinendi peccata.

Possent hi termini *negare absolutionem, differre absolutionem* distingui, ut, *negare absolutionem* respiciat certò indispositos ; *differre* autem concernat dubiè dispositos ; sed cùm prior terminus multis sit odiosus, benigniùs loquimur dum dicimus, quòd etiam dispositis solùm differamus absolutionem, usque dum se dignè præparaverint, cum sponcione absolutionis tum percipiendæ.

Rectè docet Stey. App. pag. 18. pro regula habendam esse absolutionem, quæ immediatè confessionem sequatur ; ita ut casus, quibus neganda vel differenda est absolutio, tanquam totidem a regula communi exceptiones sint reputandæ.

Hic vitandus duplex abusus in praxi, ut notat Stey.

Primus est eorum, qui omnibus aut plerisque absolutionem negant aut differunt : hi enim regulas praxeos invertunt, dum exceptionem à regula in regulam suam assumunt ; ad quos cum S. Bern. lib. 1. de Cons. c. 2. dici potest ; *Tene medium, si non vis perdere modum.* Rigor seduxit ab Ecclesia Tertullianum et Novitianum.

Obj. Sunt plures homines mali, quàm boni, ergo plerisque neganda absolutio.

R. Neg. cons. Licèt enim plures, etiam Christiani, supponerentur esse mali, non ideo plerique sunt impœnitentes, dum sacramentaliter confitentur, et vera pœni-

tentiæ signa ostendunt : deinde de occultis Dei judiciis Confessarius judicare non debet, sed secundum vera contritionis signa : boni autem privandi non sunt sacramentis propter aliquod occultum malum : propterea dicit S. Cyp. Epist. 53. *Faciem singulorum videmus, cor scrutari non possumus, obesse autem mali bonis non debent* : quamvis aliqui ementiantur se per eadem signa bonos, et sint lupi sub ovina pelle.

Abusus alter priori oppositus est eorum, qui omnes indiscriminatim absolvunt, nec ullum, etsi consuetudinarium, prout jactabundi profitentur, sine absolutione dimittunt.

Hos, ait Steyaertius, App. pag. 92., in Ecclesia mihi commissa exauthorarem, si nossem ; nam *isti ad inferna peccatores securos dimittunt*, dicit S. Thom. à Villa. Nov. Et S. Carolus Borr., Inst. p. 2. c. 17. inquirens causam, cur in omnibus opificiis gravissima peccata inveniantur ? Respondet, *Confessarios incuriã suã maximam præbere causam.*

Hinc generaliter enuntiat Bellarm. *Non esset tanta facilitas peccandi, si non esset tanta facilitas absolvendi.* Ad rem S. Xaverius refertur apud la Croix lib. 6. p. 2. n. 1719. monuisse Confessarios, ut præoptarent confessiones paucas ritè factas audire, quam multas temerè prope-
ratas.

Obj. Christus nullum peccatorem veniam rogantem dimisit.

R. Christus scrutator cordis eis veram conversionem inspiravit et tribuit : alium tamen Matth. 8. v. 19. dicentem : *sequar te quocumque ieris*, non admisit. Denique non legitur Christus ullum, quem absolvit à peccatis, relapsam in eadem peccata, absolvisse secundis vicibus.

Circa dilationem absolutionis monet illustrissimus Dominus Humbertus in Epistola Past. 1^o ut dilatio non fiat per tempus nimis diuturnum, nec per annos, sed ad paucos dies vel septimanam unam aut duas, prout causa dilationis requirit et pœnitenti convenit.

2^o. Monet ut in casu absolutionis differendæ Confessarius confitentem non dejiciat amarâ insultatione, sed blandissimè, ut loquitur Catech. Rom. tractatum dimittat. Ad hoc proderit, si non statim et crudè neget absolutionem ; ast à longè proponat, quantum malum sit sacrilegè absolvi ; quòd certò non vellet indignè absolutionem recipere ; an non cupiat per aliquos dies se digniùs præparare : quòd proximâ vice quando illa peccata vitaverit,

eum absolvet; quòd ipse Confessarius peccaret, si absolveret eum; quòd facilius sibi foret absolvere, quàm dimittere, &c. Eruditis verò convenit apertè declarare veritatem.

Si denique nolit acquiescere iudicio Confessarii, licebit ei dicere cum Bellarmino: *Si non placet vobis nobiscum venire ad Cælum, neque placet nobis vobiscum ire in gehennam.*

N. 120. DE CAUSIS

NEGANDI VEL DIFFERENDI ABSOLUTIONEM.

- I. *Dilatio absolutionis pernicio. aliquando.* II. *Aliquando utilis per accidens.* III. *An licitè exerceatur in penitentem invitum.* IV. *Dilatio vel negatio aliquando necessar.* V. *Qui non admittendi ad confessionem.*

PRÆNOTANDUM, absolutionis dilationem vel negationem aliquando esse *utilem*, aliquando *necessariam* et aliquando *perniciosam*. Ita Deputati Lovanienses inter Articulos Romæ oblatos Summo Pontifici Innoc. XI. apud Steyaert in dam.

Dilatio vel negatio est perniciosa, quando omnia requisita pro absolutione danda adesse constat et ex dilatione non expectatur bonum, quin idem aut majus expectatur ex absolutione mox concedenda.

Quandonam dilatio absolutionis dicitur esse utilis non necessaria?

R. Quando omnia requisita pro valida absolutione adsunt, sed ex dilatione tamen speratur notabile bonum, quæle et quantum non sequeretur ex præcoci absolutione: ita v. g. utilis erit dilatio, si ex ea præcavendus sit relapsus.

Notandum interim, quòd hæc dilatio per accidens solum utilitatem producat, sicuti abstinencia à S. Communionem.

Notant præfati Lovanienses, quòd dicta dilatio, quando dumtaxat est utilis, non possit exerceri in penitentem invitum; sed oppositum sustinent La Croix lib. d. p. 2. n. 1764 et 1819. Antoine t. 4. 271. Lugo, &c. Quis,

aiunt, Medicus justè pro brevi tempore recusat medicinam, postea cum meliore fructu applicandam. Ita etiam Gaspar, pag. 159. et Tamburinus Method. exp. Conf. lib. 1. c. 3. §. 6.

Quando dilatio vel negatio absolutionis dicitur necessaria?

R. Quando absolutio danda putaretur invalida, vel illi periculo exponeretur extra articulum mortis vel alterius necessitatis.

1^o Ex defectu jurisdictionis, v. g. si occurrat casus reservatus.

2^o Ex parte confessionis, eò quòd v. g. confessio generalis instituenda est, ad quam pœnitens se non præparavit, et indiget dilatione pro examine maturiori, &c.

3^o Generatim quando aliquod requisitum de esse cognoscitur ex parte subjecti, materiæ, &c.

4^o Solet specialiter assignari et exprimi defectus contritionis seu dispositionis. De quo Numeris sequentibus.

5^o Pastorale Mechlin. pag. 41. recenset quosdam, qui nequidem ad confessionem admitti debent nec audiri. Hæc sunt verba ejus: "Mulierum earum confessiones non audiantur, quæ vestes modestas et honestas non habent, quæ cerussatæ veniunt, . . aliisque lasciviis comptæ, aut nudatis uberibus accedere volunt. Similiter et viri arcendi qui cum armis accedunt, vel habitu impudenti vel indecenti." Idem S. Carr. Borr. Instr. p. c. 7. præscribit.

Hæc tamen regulariter intelligenda existimo, quando in illis peccatur mortaliter. Alioquin dici deberet, quòd repellantur non tanquam indigni, sed tanquam non satis dignè, modestè, humiliter secundum externum ritum accedentes, uti quis repelleretur, si larvatus aut vestibus bacchanalibus indutus accederet; vult enim Pastorale, ut cum humilitate mentis et habitus accedant, flexis genibus, &c.

N. 121 DE NEGANDA VEL DIFFERENDA ABSOLUTIONE OB DEFECTUM CONTRITIONIS.

I. *Septem causæ negandi absolutionem.* II. *Versus projuvanda memoria.* III. *Objectio.* IV. *Reliqui casus ad præcedentes reducuntur.*

QUIBUS neganda vel differenda est absolutio ob defectum contritionis seu dispositionis?

R. In Rituali Romano et Pastoralis Mechliniensis recensentur sequentes :

1. Qui nulla dant signa doloris ;
2. Qui odia et inimicitias deponere nolunt ;
3. Qui aliena, si possint, restituere nolunt ;
4. Qui proximam peccandi occasionem deserere nolunt ;
5. Aut alio modo peccata relinquere, et vitam in melius emendare nolunt ;
6. Qui publicum scandalum dederunt, nisi publicè satisfaciant, et scandalum tollant.

7. Quibus Lovanienses adjungunt eos, qui ignorant articulos fidei scitu necessarios, quam causam Pastorale ante expressit et supponit: addi debent et ii, qui ignorant ea, quæ ex officio vel conditione status aut professionis suæ scire tenentur sub gravi.

Quæ causæ vel casus memoriæ juvandæ gratiâ exprimentur his versibus :

1. Non absolvuntur, qui non dant signa doloris :
2. Aut odia ex animo qui mox deponere nolunt ;
3. Reddere qui nolunt, si alienum reddere possint ;
4. Proxima peccandi causa est, quam linquere nolunt ;
5. Nec vitam emendare volunt, aut sæpe relapsi ;
6. Publica qui data scandala primò tollere nolunt ;
7. Aut illa ignorant, quæ debent scire necesse.

Obj. Dantur plures causæ negandi vel differendi absolutionem, ergo incompleta est superior recensita descriptio.

R. Neg. Cons. quia illæ causæ, quæ ab aliquibus proferuntur, ad præcedentes classes reducuntur: ita alii, qui justam pœnitentiam vel remedia salutaria recusant, reduci possunt ad primam vel ad quintam classem: consuetudinarii crebro sub quarta aut quinta classe continentur, &c.

De singulis per singulos articulos prosequemur.

N. 122. DE IIS QUI NULLA DANT SIGNA DOLORIS.

1. Qui nulla dant signa, vel non sufficientia.

QUINAM intelliguntur in Pastoralis per eos, qui nulla dant signa doloris ?

R. Illi, in quibus Confessarius non invenit *ulla vel non sufficientia signa* veræ contritionis recensita Num. 116. qui v. g. enarrant sua peccata adinstar historiæ cujusdam sine aversione ab iis.

Dicuntur non *sufficientia signa* contritionis, quamvis fortè aliqua signa appareant, si eorum fides elidatur per contraria signa suspecta recensita Num. 177.

N. 123. DE MORIBUNDIS ABSOLVENDIS QUI NON DANT SIGNA DOLORIS.

- I. *Moribundi absolvendi, qui signa pœnitentiæ dederunt.*
 II. *Status questionis.* III. *Responsio affirmativa præfertur.* IV. *Practicè.* V. *Probatur autoritate S. Aug.* VI. *Objectio.* VII. *Christiana vita continet confessionem pro articulo mortis.* VIII. *Non pro alio tempore.* IX. *Exponit peccatum in generali.* X. *Debet mortalia peccata postea adhuc confiteri.* XI. *Directio practica.* XII. *Objectio.*

MORIBUNDI illi, qui, præsentè Sacerdotè, aliquod signum contritionis, capitis nutu, aut pressione manûs ostendunt, vel, qui antequam Sacerdos accurrat, aliquod simile signum vel desiderium confitendi ostenderunt, ut testes referunt, absolvendi sunt, quia hoc præscribunt Ritualia Rom. et Mechl.

Decreta Conciliorum id confirmantia adfert Tournelly q. 9. de Pœn. a. 2. concl. 2.

Quæstio ventilatur de *Moribundo*, qui inopinato catharro aut alio casu oppressus, destitutus est usu sensuum et fortè usu rationis, qui nullo signo externo dolorem de peccatis testari potuit aut potest; verumtamen Christianus esse judicatur ex rosario, ex libro precum, aut ex vestibus et habitu Patriæ Catholicæ.

Quæritur autem, an iste sit absolvendus sacramentaliter?

R. Diversa fuit super eo Theologorum sententia tempore S. Augustini, et nunc est; Sylvius, Wiggers, alique responsionem negativam sequuntur, hoc unico ferè nixi fundamento, quòd non videatur inveniri ulla confessio, quæ tamen est pars vel requisitum essentielle Sacramenti Pœnitentiæ.

Responsionem affirmativam defendunt Morinus lib. 10. cap. 10. Nescen, Van Roy, Tournelly, Steyaert, Pauwels et passim recentiores; etiam Clemens VIII. refer-

tur eam practicè confirmasse, dum quœpiam videns ruentem præcipitem ex fabrica S. Petri, eundem absolvit. Consule Bened. XIV. de Syn. l. 7, n. 10. pag. 290.

Igitur hæc praxis retinenda, cum in extrema necessitate liceat uti sententia probabili, dum certior haberi non potest.

Probatur ex S. Augustino t. 6. lib. 1. de Adult. Conj. c. 26. ubi docet Catechumenum in fine vitæ, morbo ita oppressum, ut Baptismum petere non possit, esse baptizandum: quia, ait, "Si voluntas ejus incerta est, multò satius est nolenti dare quàm volenti negare, ubi velit an nolit sic non apparet; ut tamen credibilius sit eum, si posset, velle se potius fuisse dicturum ea Sacramenta percipere." Subjungit ibidem c. 18. S. Aug. "quæ Baptismatis, eadem reconciliationis est causa."

Obj. In præfato casu nulla reperitur sacramentalis confessio moribundi: atqui ea essentialiter requiritur; ergo, &c.

R. Nego antec. invenitur enim quædam confessio virtualis seu implicita in vita christianè peractâ; nam omnis christianè vivens censetur confiteri, se esse peccatorem, et petere absolutionem in simili mortis periculo; deinde motus oris, manuum, &c., qui videntur naturales, fortè sunt signa contritionis et confessionis. Casum in seipso accidisse testatur Marchantius in Tribun. Sac. p. 1. tr. 4. t. 4. q. 3.

Instabis: christianè vivens, qui corpore sanus est, non censetur ideo sacramentaliter confiteri, ergo nec morbo oppressus.

R. Neg. cons. ratio disparitatis est, quòd homines christianè vivant etiam ideo, ut in fine vitæ Sacramenta suscipere possint: itaque ex ea intentione continet vita christiana pro fine vitæ confessionem sacramentalem pro absolutione tunc recipienda, non pro alio tempore.

Obj. Talis moribundus nullum peccatum exponit; ergo non confitetur.

R. Distinguo: nullum peccatum exponit in specie, concedo ant. nullum exponit in generali per vitam christianam, nego ant.

Absolutio autem cadit directè in offensam Dei, licèt non directè in specificum peccatum particulare: et propterea

Notandum, quòd iste moribundus, si convalescat, teneatur mortalia peccata postea specificè confiteri, quia ex præcepto divino omnia mortalia debent semel directè

quoad speciem, circumstantias, &c. subjici clavibus Ecclesie.

Quomodo practicè procedet Sacerdos in hujusmodi casu moribundi ignoti ?

R. Primò rogabit à circumstantibus utrùm ostenderit desiderium confitendi, vel dederit signa pœnitentiæ ; si non, petet utrùm noverint eum vitamque ejus, et ex qua causa in periculum mortis inciderit ; si nec hoc sciatur, neque an sit Catholicus ; ex indiciis rosarii, libri precum, vel vestis patriæ catholicæ formabit judicium.

Hoc cognito, præformabit ipsi actus fidei, spei, charitatis et contritionis, quia ad illos eliciendos obligatur in fine vitæ: sollicitabit ipsum, ut votum confessionis concipiat, et signum aliquod ostendat per compressionem manûs aut aliter ; Sacerdos ei dicat, quòd absolutionem ei statim impertietur, aut animo pœnitenti eam suscipiat : tandem datâ absolutione imponet ei pro satisfactione sacramentali, ut in corde cogitet et invocet Nomen Jesu.

Obj. Videntur hæc omnia inutiliter fieri, quia supponitur destitutus usu sensuum, et rationis.

R. Nego ass. : quamvis enim appareat carere usu rationis, fortè internè sui compos est, et omnia dicta percipit ; prout Marchantius in seipso contigisse testatur.

N. 124. DE MORIBUNDIS PECCATORIBUS ABSOLVENDIS.

I. *Moribundi peccatores publici absolvendi.* II. *Hæretici, &c. Moribundi non absolvendi.* III. *Qui in ipso criminis actu moriuntur non debent absolvi.* IV. *Recusans confiteri ex Phrænesi.* V. *Praxis in agonia.*

AN eadem resolutio et praxis est observanda circa similes moribundos, qui christianam Religionem quidem profitentur, sed peccatores sunt etiam publici ?

R. Tournelly, Juenin, alique hic anxiantur et negant.

Verùm S. Augustinus videtur in eadem resolutione persistere dicens, “ Catechuménos baptizandos, qui viventium conjugii copulati retinent adulterina consortia : quis enim novit, utrùm fortassis adulterinæ carnis illecebrâ usque ad Baptismum statuerant detineri ? ” Subscribit Pauwels t. 3. p. 271.

Hæretici tamen, Schismatici, Apostatæ, &c. his absol-

vendis annumerandi non sunt, quia deseruerunt vitam christianam.

Quid resolvendum de iis, qui in ipso criminis actu aut voluntate, privati subito rationis usu, videntur morituri, si nulla ante mortem signa contritionis appareant; cujusmodi sunt ebriosi consuetudinarii, qui per ebrietatem plane voluntariam extinguuntur, item qui in duello aut iniquâ pugna læsi spirant vindictam usque ad ultimas voces?

R. Illis neganda est absolutio, quia per signa certa constat quòd usque ad ultimum vitæ velint manere in affectu peccati mortalis.

Verumtamen si die aut altero obmutescentes supervivant, prudentia Confessarii mutationem considerabit.

Quid agendum in casu, quo moribundus in phrænesim lapsus, nullo antea dato pœnitentiæ signo, dicat modò se nolle confiteri, et Confessarium abigat?

Respondet Neesen tr. 5. d. 13. distinguendò: si iste christianè vixerit solitus Sacramenta frequentare, est absolvendus; si in consuetudine vel affectu peccatorum vitam duxerit alienus ab usu Sacramentorum, prudenter præsumitur, ea, quæ in phrænesi dicit, provenire ex pravo voluntatis habitu adhuc durante.

Notandum: quando infirmi ritè ultimis Sacramentis sunt muniti, tunc in agonia sensibus destituti non sunt iterum absolvendi, quia pro illo articulo jam Sacramenta suscepunt: nec supponi debet, illos postea peccasse mortaliter, saltem si non ita longum temporis intervallum intercesserit. etiam quia solent Confessarii et Pastores frequenter visitare infirmos, et eosdem eâ occasione interrogare, utrùm aliquid sit, quod conscientiam eorum gravat, ut per confessionem mox se ab eo liberent.

N. 125. DE ILLIS QUI ODIS ET INIMICITIAS DEPONERE NOLUNT.

I. *Qui oderunt positivè, II. Et qui non amant. III. Odium voluntatis differt ab odio passionis. IV. Odium non satis depositum. V. Remissio debiti realis non est necessaria.*

QUINAM sunt illi secundo loco recensiti in Pastoralibus, *Qui odia et inimicitias deponere nolunt?*

R. Primò, sunt illi, qui positivè oderunt proximum vel in voluntate rationali aversionem à proximo fovent ita, ut eidem malum exoptent.

Secundò, sunt etiam ii, qui non amant proximam, quod in lege Dei præcipitur, v. g. qui nolunt bona apprecari proximo, præcipuè beatitudinem, qui injuriam personalem ignoscere, et amicitiae vel charitatis signa communia et necessaria ostendere recusant.

Prudenter discerne odium voluntatis ab odio appetitûs sensitivi, quod est passio, et manere quandoque potest, ita ut commotio sanguinis sentiatur ad aspectum alterius, deposito odio voluntatis, dum scilicet voluntas renititur, et interea signa amicitiae observat, pro altero orat, &c.

Et contra, non omnes existimandi sunt deposuisse sufficienter odium voluntatis, quamvis dicant, se nihil mali velle inimico, si interea non velint eum amare, necessaria amicitiae signa recusant, vel vindictam de injuria illata sumere suo tempore intendant.

Notandum, quòd non sit necessarium remittere debita vel damna realia; aliquando tamen id consulendum, ut efficacius utrimque omne odium deponatur. De his in 2a. 2æ.

N. 126. DE IIS QUI ALIENA RESTITUERE NOLUNT.

- I. *Recusantes restitutionem honoris, fama, honorum, &c.*
 II. *Causæ excusantes.* III. *Absolutio dari potest antè restitutionem.* IV. *Obj. S. Aug.* V. *Exceptiones.*

QUINAM significantur tertio loco adducti à Pastoralis, scilicet *Qui aliena, si possint, restituere nolunt?*

R. Isti, qui recusant restitutionem alteri debitam, honoris, famæ vel bonorum temporalium; aut juri alterius cuicumque satisfacere nolunt; quibus accensendi sunt, qui debita justa ex emptione, aut alio quovis contractu orta, solvere nolunt. Steyaert Ap. p. 19.

Additur in Pastoralis, *Si possint*; sub quo comprehenduntur omnes reliquæ causæ excusantes à restitutione, nimirum impotentia, necessitas extrema, &c. de quibus in 2a. 2æ. Possunt autem hujusmodi impotentes absolvi, modò paratam voluntatem sive effectum concipiant restituendi quamprimùm poterunt, et proponant specialem curam ad id impendere, parcius vivendo, diligentius laborando, sump-tus et tabernas vitando, &c.

An isti, qui valent et possunt restituere, debent prius restituere, antequam absolvantur.

R. Pastorale non requirit illud, neque per se necessarium est; sufficit enim, quòd firmâ voluntate quamprimum restituere proponant, quia tunc voluntas justa est et disposita: hac de causa Pastorale maluit dicere, *Restituere nolunt*, potius quàm, *Non restituerunt*.

Obj. S. Aug. dicit: "non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum;" ergo restitutio prærequiritur ante absolutionem.

R. Neg. cons. quia S. Aug. intelligitur: nisi restituatur ablatum vel in effectu vel in affectu, pro quo sufficit voluntas restituendi.

Verumtamen aliqui non sunt absolvendi, nisi factâ restitutione: nempe illi, quorum dictis fides non est adhibenda: hujusmodi solent esse rudiores, qui existimant se liberos à restitutione, si modò absolutionem impetraverint; item ii, qui fidem datam de restituendo fregerunt; hinc Syn. Burdigal. ordinavit, non esse absolvendos, qui semel fidem fefellerint de ablatis restituendis, vel piis Legatis solvendis. Similiter loquuntur SS. Car. Borr. p. 2. 17, Franc. Sal. Thom. à Villanova.

No. 127. DE OCCASIONE

PROXIMA PECCANDI.

I. *Definitio.* II. *Alia definitio.* III. *Occasio proxima quæ semel tantum in vita vel anno occurrit.* IV. *Definitiones aliquæ rejiciuntur.* V. *Quàm frequens lapsus faciat occasionem proximam.* VI. *Est occasio proxima si ex tribus vicibus semel cadat.* VII. *Item si ex decem vicibus ter cadat.* VIII. *Bis vel ter cadere in mense facit occasionem proximam.* IX. *Objectio.* X. *Sufficit si cadat frequenter absolute.* XI. *Ternus lapsus ex quotidiano Ministerio per annum, non facit occasionem proximam.* XII. *In dubio supponitur occasio proxima.*

QUID est occasio proxima peccandi, de qua loquitur Pastorale?

R. Est id, *Quod natum est inducere in peccatum mortale.*

Rectè etiam definitur: *Id, quod affert morale vel probabile periculum peccati mortalis.* Excluditur occasio remota, quia hæc non affert morale periculum in particulari usu, vel actu.

Traditur à quibusdam, Boud., Stey. hæc occasionis proximæ definitio: *id, quod natum est frequenter inducere ad peccatum mortale;* eaque admitti potest commodè intellecta, ita scilicet, ut occasio illa nata sit frequenter inducere, si frequentius et sæpissimè occurreret, ita ut sit definitio occasionis proximæ in genere sive in specie considerata, non in individuo.